leg több országokban a' kormányok' minden gyámolítása nélkül fönn áll és virágzik.

Szellemi ország lévén az egyház, nem csak anyagból él hanem szellemből is: 's rajta valósodik Údvezitőknek ama' mondata: „Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.“ A' lélek az, mi elevenít a' test nem használ semmit. A' pártfogás csak úgy kívánatos az egyházra nézve, ha a' pártfogókat is az egyház' szelleme lelkesíti, de ha a' pártfogás saját világi 's politikai nézeteinek tetsző embereit tollja az egyházra: akkor az egyház igyekezzék magának viszszaszerezni a' választás' szabadságát, 's ne becsülje többre az anyagi jótéteményeket a' szellemnél, 's követve Péter apostol' példáját, utasítsa vissza az árt, mellyért szabadsága elvult zálogosítva. A' kath. egyháznak a' szegénység soha sem ártott annyit, mint a' gazdagság. Szegény csak ott volt és lesz, hol hivei a' hitben meghűltek, vagy az arany horju' bálványozására eltévedtek. E' hithidegséget az apostoli egyszerűség melegitheti föl, 's a' pénzsomj' eloltására nincs hathatós szer az evangéliomi igazságok' bátor hirdetésénél. A' religiónak hódító ereje annak isteni szellemében rejlik.

22. §. A' magyar királyok' kegyuri joga.

Magyarországban első sz. királyunk István páratlan apostoli buzgósággal terjesztette a' kath. hitet, 's ennek föntartására püspökségeket alapított, kolostorokat épített és javadalmazott, 's ezen apostoli munkásságának megtiszteltetéseül nyerte a' római sz. széktől a' királyi koronával együtt az általa alapított egyház' körüli pártfogói jogot. Verbőczy a' H. K. I. R. 11. czim. e' jog' eredetéről következőleg emlékezik: „Quia Hungari non per praedicationem Apostolicam, vel Apostolorum, quorum principis vicem et personam in terris Papa gerit, sed per institutionem proprii regis eorum sanctissimi videlicet Stephani Regis conversi sunt ad Catholicam fidem, qui primus omnium episcopatus, abbatias, praeposituras hoc in regno fundavit, et harum omnium ecclesiarum praelaturas, ac beneficia solus ipse ex nutu summi Pontifi-

cis, quibus maluit, idoneis tamen et virtutibus prohibitatum insignitis contulit.“ — II. Sylvester pápa pedig az apostoli sz. királyhoz irt válaszában e' jogot ezen kifejezésekkel ruházta sz. Istvánra 's törvényesen választott, és megkoronázott utódaira: „Et quia nobilitas Tua Apostolorum gloriam aemulando, apostolicum munus, Christum praedicando ejusque fidem propagando gerere non est dedignata, nostrasque et sacerdotii vices supplere studuit, atque apostolorum Principem prae caeteris singulariter honorare: idcirco et Nos singulari insuper privilegio Excellentiam Tuam, tuorumque meritorum intuitu haeredes ac successores tuos legitimos, qui sicut dictum est, electi atque a Sede Apostolica approbati fuerint nunc et perpetuis futuris temporibus condecorare cupientes: ut postquam Tu et illi Corona, quam mittimus, rite, juxta formulam legatis tuis traditam, coronatus vel coronati exstiteritis, crucem ante se Apostolatus insigne gestare facere possis, et valeas, atque illi possint valeantque: et secundum quod divina gratia Te et illos docuerit, Ecclesias regni tui praesentes et futuras, Nostra ac successorum nostrorum vice disponere, atque ordinare, apostolica auctoritate similiter concessimus, volumus, et rogamus, sicuti in aliis literis, quas in communi ad te Te, optimatesque regni. et cunctum fidelem populum per nuncium nostrum, quem ad Te dirigimus. deferendis, plenius haec omnia explicata continentur.“